МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.12.2025 № 265

О внесении изменения в
постановление Министерства
жилищно-коммунального
хозяйства, энергетики и тарифной
политики Смоленской области

от 09.12.2024 № 182

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной
политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в приложение 1 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области

от 09.12.2024 № 182 «Об   установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение
МУП «Шумячский комресурс» (в редакции постановлений Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области
от 21.03.2025 № 36, от 22.10.2025 № 163) изменение, изложив его в новой редакции
(прилагается).

Министр                     Н.И. Борисов

2

Одноставочные тарифы на питьевую воду и водоотведение

для МУП «Шумячский комресурс»

Периоды действия
тарифов

Размер тарифа, руб./куб. м

население пгт
Шумячи*

население с.
Первомайский

дер. Большая
Игнатовка,

дер. Вежники,
дер. Власково,

дер.
Гераськовка,

дер. Дубровка,
дер. Крутояки,

дер. Малая
Игнатовка,

дер. Поповка,
дер. Слобода,
дер. Чернатка,
дер. Шибнево,

дер.
Щемиловка**

население,

кроме
пгт Шумячи, с.
Первомайский

дер. Большая
Игнатовка,

дер. Вежники,
дер. Власково,

дер.
Гераськовка,

дер. Дубровка,
дер. Крутояки,

дер. Малая
Игнатовка,

дер. Поповка,
дер. Слобода,
дер. Чернатка,
дер. Шибнево,

дер.
Щемиловка

прочие
потребители

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Водоснабжение

НДС не облагается***

2025 год

с 01.01.2025 по 30.06.2025 39,39 39,39 97,06 99,83

с 01.07.2025 по 30.09.2025 44,08 44,08 97,06 102,79

 без
НДС****

с
НДС****

без
НДС****

с
НДС****

без
НДС****

с НДС**** без
НДС****

с
НДС****

по 31.12.2025 41,98 44,08 41,98 44,08 92,44 97,06 97,89 102,79

2026 год

с 01.01.2026 по 30.09.2026 42,69 44,82 42,69 44,82 94,01 98,71 99,55 104,53

с 01.10.2026 по 31.12.2026 47,81 50,20 47,81 50,20 105,29 110,55 110,99 116,54

2027 год

с 01.01.2027 по 30.06.2027 47,81 50,20 47,81 50,20 105,29 110,55 110,45 115,97

с 01.07.2027 по 31.12.2027 51,97 54,57 51,97 54,57 110,45 115,97 110,45 115,97

Приложение 1
   к постановлению Министерства

жилищно-коммунального хозяйства,
энергетики и тарифной политики

Смоленской области от 09.12.2024 № 182

(в редакции постановлений Министерства
жилищно-коммунального хозяйства,

энергетики и тарифной политики
   Смоленской области от 21.03.2025 № 36,

от 22.10.2025 № 163,

от  16.12.2025 № 265)

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Водоотведение

НДС не облагается***

2025 год

с 01.01.2025 по 30.06.2025 53,99 53,99 - 132,07

с 01.07.2025 по 30.09.2025 60,41 60,41 - 137,81

 без
НДС****

с
НДС****

без
НДС****

с
НДС****

без
НДС****

с НДС**** без
НДС****

с
НДС****

по 31.12.2025 57,53 60,41 57,53 60,41 - - 131,25 137,81

2026 год

с 01.01.2026 по 30.09.2026 58,51 61,44 58,51 61,44 - - 133,48 140,15

с 01.10.2026 по 31.12.2026 65,53 68,81 65,53 68,81 - - 142,32 149,44

2027 год

с 01.01.2027 по 30.06.2027 65,53 68,81 65,53 68,81 - - 142,32 149,44

с 01.07.2027 по 31.12.2027 71,23 74,80 71,23 74,80 - - 164,68 172,91

*
 До принятия областного закона от 10.06.2024 № 107-з «О преобразовании муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,
путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его
статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов
представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка
избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» –

Шумячское городское поселение Шумячского района Смоленской области.
**

 До принятия областного закона от 10.06.2024 № 107-з «О преобразовании муниципальных
образований, входящих в состав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,
путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его
статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов
представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка
избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» –

Первомайское сельское поселение Шумячского района Смоленской области.
***

 В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации организация
применяет упрощенную систему налогообложения и использует право на освобождение от исполнения
обязанностей налогоплательщика,  связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,
в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса российской Федерации.

**** В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации организация
применяет упрощенную систему налогообложения, в соответствии с Главой 21части 2 Налогового кодекса
Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ) организация исполняет
обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с
использованием налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 Налогового
кодекса Российской Федерации.